A feretur vir de genere tuo de solio Israel. Si autem  
obstinata aversi fueritis vos et filii vestri, non  
custodientes, mandata mea, sed abieritis et colue-  
ritis deos alienos et adoraveritis eos, auferam  
Israel de superficie terræ quam dedi eis, et  
templum quod sanctificavi nomini meo, projici-  
ciam a conspectu meo eritque Israel in pro-  
verbium et in fabulam cunctis populis. Et domus  
hæc erit in exemplum; omnis qui transierit per  
eam stupebit et sibilabit et dicet: « Quia dereli-  
querunt Dominum Deum suum, et secuti sunt deos  
alienos, idcirco induxit Dominus super eos omne  
malum hoc. »

Ædificatum est templum in medio urbis; dor-  
B sum et posteriora ejus versus Aquilonem erant,  
cinxitque illud Salomon muro lapideo. Urbem  
maximam et pulcherrimam construxit lapidibus  
albis, totamque planam effecit. Perimetrum fecit  
a muro ad murum, spatiumque erat quadraginta  
stadiorum, et ex omni parte difficilis expugnata  
omnino erat civitas. Triplici enim muro circum-  
cinxit eam, profundisque foveis excavatis perviam  
aquis totam reddidit, ita ut et ipsi horti aquis  
fluentibus irrigarentur. Sedebat civitas in loco  
excelsu adituque difficili, in quo erat fons abundans  
semper fluens. Multi alii fontes quorum aquæ po-  
tabiles et indeficientes erant, in urbe scatebant.  
Templum vero hoc clarum famosumque, mirabile  
et sane inclytum sapientiæ Salomonis eximius  
erat præco, præsertim vero sapientiæ illius, qui  
prior illud ordinaverat, universorum scilicet. Crea-  
toris qui ædificantes adjuverat. Non enim simile  
fuit templum super terram, unde Judæi de ejus  
magnificentia et majestate gloriantes dicebant:  
« Templum Domini, templum Domini, templum  
Domini! » Jusserat Dominus templum hoc fieri  
cum magnificentis, quia Judæi plus æquo rebus  
temporalibus adhærebant. Non autem in ista sola  
magnificentia sita erat ejus gloria, sed inde pro-  
veniebat quod solum esset in mundo universo;  
ad illud enim veniebant Judæi a finibus terræ, et  
præsertim in temporibus novissimis; quod indicat  
Lucas in Actibus apostolorum dicens: « Erant ibi  
D Parthi et Medi et Elamitæ, et qui habitant Me-  
sopotamiam, Judæam et Cappadociam, Pontum  
et Asiam, Phrygiam et Pamphyliam, Ægyptum et  
partes Libyæ quæ est circa Cyrenem. » Viri  
igitur ex omni terra huc confluebant, unde cele-  
bre multum et famosum factum est nomen tem-  
pli, etsi destructum fuerit reædificatum, usque  
ad extremam ejus ruinam. Omnia quæ collegit  
sapientiæ Salomonis visa sunt sacro Ezechiel post.

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>85</sup> δημ. cod. <sup>86</sup> Ged. 161, 15-20. <sup>87</sup> ἀπερογγύες cod. <sup>88</sup> Act. 11, 9, 10.

eversionem civitatis et templi et post abductionem populi captivi in Babylonem.

τῷ Θεσπιτῷ Ἰεζεκιὴλ ὤπται σαφῶς μετὰ τὴν καταστροφὴν τῆς πόλεως καὶ τοῦ ναοῦ. τὴν εἰς Βαβυλῶνα τοῦ λαοῦ αἰχμαλωσίαν.

Fecit sibi Salomon thronum quoque eburneum ex magnis elephantonum dentibus. Sex erant gradus, et a tergo erant capita bouum hinc et inde et duo leones stabant juxta brachiola; alii duodecim leones stabant super sex gradus ex utraque parte. Quod solium vestivit ex omni parte auro purissimo, nec solium fuit tale in universis regiis, super quod sedens vestitus veste splendida et pretiosa vir ille mirabilis et sapientissimus Spiritus Dei donabatur. Inde dicit Dominus: «Nec Salomon in omni gloria sua cooperatus est sicut unum ex istis, indicans eum quasi maximum et clarissimum regem in divitiis et gloria. «Præterea fecit clypeos ductiles auro octingentos, lanceas quadringentas, aliaque arma aurea multa. Et omnia vasa domus ejus et piscina erant ex auro; non erat argentum, nec alicujus pretii putabatur in diebus Salomonis, quia classis regis ibat in Tharsis semel per tres annos, deferens inde aurum et argentum et dentes elephantonum et similia. Fecitque Salomon ut tanta esset abundantia argenti in Jerusalem quanta et lapidum et cedrorum collegit multitudinem quasi sycamoros.» (Cedros illas imputrescibiles esse dicit Theodoretus et sicut cypressos et abietes difficile corrumpi, et omnino albas esse, nec nostris similis.)

κέρδρους ἐκαίνας ἀσπίτους ἐφ' Θεοδώρητος εἶναι, καθάπερ δὴ καὶ τὰ; παρ' ἡμῖν ἀνομοίας ὑπαρχούσας.)

#### XLI. De cibis Salomonis.

«Erat autem cibus Salomonis per dies singulos triginta cori simile et sexaginta cori farinae; decem boves pingues et viginti oves pascuales et centum arietes, excepta venatione cervorum, caprearum atque bubalorum et avium altitium.» Corus autem æquabat triginta modios; omnes vero cori bis mille septingentosque modios æquabant. Qui autem, ea omnia ex Ægypto unoquoque mense devehebant duodecim erant duces.

#### XLII. De regno Salomonis.

De multa scientia ac sapientia, quam dedit ei Dominus, audi iterum quid dicat Deus ad eum: «Ecce dedi tibi cor sapiens et intelligens in tantum ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te futurus sit; sed et divitias et gloriam tibi dabo, ut nemo fuerit tui similis in regibus cunctis in retro diebus.» Quod significans ait Scriptura: «Dedit quoque Deus sapientiam Salomoni et prudentiam multam nimis et latitudinem cordis, quasi arenam quæ est in littore maris, et præcedebat sapientia Sa-